DE/\

(O\1RNO ,'LNKIF'AL

.' 	FLS

ITAITINGA o
po4f 	 LEI: 105202002 õ

ADENDO DE RETIFICACÃO AO EDITAL DE PROCESSO LICITATÓRIO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 1805.01120181PE/SRP

O Município de Itaitinga ICE, através da PREGOEIRA oficial do Município, torna público, para
conhecimento de todos os interessados, que haverá alteração no edital n° . 1805.01/20181PE/SR1`, cujo objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
CONTROLADOS E FARMACOLÓGICOS, MATERIAL HOSPITALAR, DESTINADOS A
ATENDER AS NECESSIDADES BÁSICAS DOS POSTOS DE SAÚDE E HOSPITAL E
MATERNIDADE ESTER CAVALCANTE ASSUNÇÃO DO MUNICíPIO DE ITAITINGA.

A PREGOEIRA, no uso de suas atribuições resolve alterar o edital nos seguintes termos:

ALTERAÇÕES:

1. INCLUSÃO no Anexo 1 - Termo de Referência do Objeto, com os seguintes itens e subitens:

4. DA JUSTIFICATIVA PARA ENQUADRAMENTO PARA MODALIDADE PREGÃO:
4.1. O objeto a ser contratado enquadra-se na categoria de bens de que trata a Lei n° 10.520/02, por possuir padrões de
desempenho e qualidade objetivamente definidos, mediante as especificações usuais de mercado, podendo, portanto, ser
licitado por meio da modalidade Pregão.

S. DA JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO GRUPO/LOTE:
5.1 A licitação, para a contratação de que trata o objeto deste Termo de Referência e seus Anexos, em lote justifica-se pela
necessidade de preservar a integridade qualitativa do objeto, vez que vários fornecedores poderão implicar
descontinuidade da padronização, bem assim em dificuldades gerenciais e, até mesmo, aumento dos custos, pois a
contratação tem a finalidade de formar um todo unitário. Some-se a isso a possibilidade de estabelecimento de um padrão
de qualidade e eficiência que pode ser acompanhado ao largo das aquisições, o que fica sobremaneira dificultado quando
se trata de diversos fornecedores.
5.2. O não parcelamento do objeto em itens, nos termos do art 23, §1°, da Lei n° 8.668/1983, neste caso, se demonstra
técnica e economicamente viável e não tem a finalidade de reduzir o caráter competitivo da licitação, visa, tão somente,
assegurar a gerência segura da contratação, e principalmente, assegurar, não só a mais ampla competição necessária em um
processo licitatório, mas também, atingir a sua finalidade e efetividade, que é a de atender a contento as necessidades da
Administração Pública.

- 5.3. O agrupamento dos itens faz-se necessário haja vista a economia de escala, a eficiência na fiscalização de um único
contrato e os transtornos que poderiam surgir com a existência de duas ou mais empresas para a execução e supervisão do
fornecimento a ser prestado. Assim com destaque para os princípios da eficiência e economicidade, é imprescindível a
licitação por grupo/lotes.
5.4. Inexiste ilegalidade na realização de pregão com previsão de adjudicação por lotes, e não por itens, desde que os lotes
sejam integrados por itens de uma mesma natureza e que guardem relação entre si" - Acórdão 5260/20111a  Câmara -
TCU;
5.5. A adoção da adjudicação do por LOTE por grupo/lote, demonstra-se ser mais vantajoso dessa escolha
comparativamente ao critério usualmente requerido de adjudicação por Menor Preço POR LOTE, em cumprimento às
disposições dos arts. 3°, § 10, inciso 1, art. 15, inciso IV, e 23, §§ 1 e 2 0, todos da Lei n. 8.666/1993;

6. TIPO DE LICITAÇÃO:
6.1. Será considerado vencedor para o fornecimento, o licitante que oferecer o MENOR PREÇO POR LOTE.

7. MODALIDADE DE LICITAÇÃO
7.1. Pregão Presencial.

8. DAS OBRIGAÇÕES  DA CONTRATANTE
8.1- A Contratante se obriga a proporcionar ao(à) Contratado(a) todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das ,,/
obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei flQ  8.666/93 e suas alterações posteriores;

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

(OvNOMtJNIÇlPA 	 NIC/p4,
FLS

rol

'

1 TAl T 1 NOA 	ii: 105202002

9oveaIo p-/ 	 lO

8.2- Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual, bem como o pagamento das taxas e impostos, empregados e
demais despesas necessárias ao bom andamento dos serviços;
8.3- Comunicar ao(à) Contratado(a) toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual,
diligenciando nos casos que exigem providências conetivas;
8.4- Providenciar os pagamentos ao(à) Contratado(a) à vista das Notas Fiscais /Faturas devidamente atestadas pelo Setor
Competente.

9. DAS OBRIGAÇÕES DO(A) CONTRATADO(A)
9.1 - Executar o objeto do Contrato de conformidade com as condições e prazos estabelecidos neste Pregão Presencial, no
Termo Contratual e na proposta vencedora do certame;
9.2- Manter durante toda a execução do objeto contratual, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as
condições de habilitação e qualificação exigidas na Lei de Licitações;
9.3- Utilizar profissionais devidamente habilitados na execução do objeto contratual;
9.4- Substituir os profissionais nos casos de impedimentos fortuitos, de maneira que não se prejudiquem o bom andamento
e a bom fornecimento;
9.5- Facilitar a ação da FISCALIZAÇÃO na inspeção dos fornecimentos, prestando, prontamente, os esclarecimentos que
forem solicitados pela CONTRATANTE;
9.6- Providenciar a imediata correção das deficiências ei ou irregularidades apontadas pela Contratante;
9.7- Se responsabilizar pelo pagamento de todos os tributos que, direta ou indiretamente, incidam sobre a prestação dos
serviços contratados inclusive as contribuições previdenciárias fiscais e parafiscais, emolumentos, seguros de acidentes de
trabalho, etc, ficando excluída qualquer solidariedade da Prefeitura Municipal de ITAITINGA, por eventuais autuações
administrativas e/ou judiciais uma vez que a inadimplência da CONTRATADA, com referência às suas obrigações, não se
transfere a Prefeitura Municipal de ITAITINGA;
9.8- Sendo Pessoa Jurídica, pagar seus empregados no prazo previsto em lei, sendo também de sua responsabilidade o
pagamento de todos os tributos que, direta ou indiretamente, incidam sobre a prestação dos serviços contratados inclusive
as contribuições previdenciárias fiscais e parafiscais, FGTS, PIS, emolumentos, seguros de acidentes de trabalho, etc,
ficando excluída qualquer solidariedade da Prefeitura Municipal de ITAITIINGA, por eventuais autuações administrativas
e/ou judiciais uma vez que a inadimplência da CONTRATADA, com referência às suas obrigações, não se transfere a
Prefeitura Municipal de ITAITINGA;
Municipal de ITAITINGA;
9.9- Responder, pecuniariamente, por todos os danos e/ou prejuízos que forem causados à União, Estado, Município ou
terceiros, decorrentes da prestação dos serviços;
9.10- Respeitar as normas de segurança e medicina do trabalho, previstas na Consolidação das Leis do Trabalho e
legislação pertinente;
9.11- Guardar sigilo sobre informações e documentos fornecidos pela Contratante em decorrência do objeto do presente
contrato, adotando medidas internas de segurança;

2. As demais condições permanecem inalteradas.

3. A data de abertura do certame fica inalterada, conforme exigido no art. 21, § 4 0  da Lei 8.666/93,
alteração não afetar a formulação das propostas. Conforme publicação oficial veiculada nos mesmo
veículos de comunicação da publicação inicial.

Itaitinga-Ce, em 23 de maio de 2018.

Àfr 	 -P
MARIA LEONE MIRANDA SERPA

PREGOEIRA OFICIAL
Município de ITAIT[NGA

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 3377.1361